
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области №  ПЗ-1452 «О внесе
нии изменений в Закон И р
кутской области «О понижен
ных налоговых ставках налога 
на прибыль организаций, под
лежащего зачислению в об
ластной бюджет, для отдель
ных категорий налогопла
тельщиков»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области №  ПЗ-1452 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, подлежащ его зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собра
ния Иркутской области продолжить работу над указанным проектом зако
на Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок 
для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании За
конодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

19.11.2024
г. Иркутск

№ 03/ (}# -р

О проекте закона Иркутской 
области №  И З-1452 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О пониженных 
налоговых ставках налога на 
прибыль организаций,
подлежащего зачислению в 
областной бюджет, для 
отдельных категорий
налогоплательщиков»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области №  И З -1452 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных 
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего 
зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков», руководствуясь статьями 13, 60 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШ ИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области №  И З-1452 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, подлежащ его зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области №  И З-1452 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, подлежащ его зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщ иков» в 1-м чтении и 
продолжить работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде



поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании (сессии) Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета А.Ю . Лаутин



Законодательное Собрание 
Иркутскойлб ласти

УКАЗ
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

18 ноября 2024 года б, 422 -уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль 
организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для 

отдельных категорий налогоплательщиков»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года №  1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в И ркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных 
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего 
зачислению  в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» и внести его на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить заместителя министра 
экономического развития и промыш ленности Иркутской области 
П етрову М.Н.



П роект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПОНИЖЕННЫХ НАЛОГОВЫХ СТАВКАХ НАЛОГА НА 

ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДЛЕЖАЩЕГО ЗАЧИСЛЕНИЮ В 
ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ, ДЛЯ ОТД ЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 июля 2010 года 
№  6 0 -0 3  «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащ его зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщ иков» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, №  22, т. 3; 2012, №  40, №  46, т. 2; 2013, №  55, т. 2; 2014, №  6; 
2016, №  33, т. 1, №  43; 2018, №  64, т. 1, №  6; 2020, №  25, т. 1; 2021, №  48, 
№  49, т. 1; 2022, №  56) следующ ие изменения:

1) в части 4 статьи 22 цифры «20» заменить цифрами «25»;
2) статью 23 признать утративш ей силу.

Статья 2

Настоящ ий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. И ркутск

№

I



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О пониженных налоговых ставках налога на 

прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для 
отдельных категорий налогоплательщиков»

1. Субъект правотворческой инициативы

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 
И ркутской области.

П роект закона Иркутской области «О внесении изменений в  Закон 
И ркутской области «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль 
организаций, подлежащ его зачислению в областной бюджет, для отдельных 
категорий налогоплательщ иков» (далее -  проект закона) подготовлен 
министерством экономического развития и промышленности Иркутской 
области.

2. П равовое основание принятия закона

П равовым основанием принятия закона являются:
1) статья 284 Налогового кодекса Российской Федерации (далее -  

Н К  РФ);
2) Ф едеральный закон от 12 июля 2024 года №  176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Н К РФ, отдельные законодательные акты 
Российской Ф едерации и признании утративш ими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Ф едерации» (далее Федеральный закон 
№  176-ФЗ);

3) статья 59 Устава Иркутской области;
4) статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года №  1-оз 

«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
И ркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности п р и н я т и я  закона

Закон Иркутской области от 12 июля 2010 года №  60-03  
«О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащ его зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщ иков» приводится в соответствие с Н К РФ, так  как 
с 1 января 2025 года:

вступаю т в силу изменения, установленные Федеральным законом 
№  176-ФЗ, в части повыш ения до 25% налоговой ставки по налогу на прибыль 
организаций;



2

в соответствии с абзацем пятым пункта 1 статьи 284 НК РФ  не подлежат 
применению  пониженные налоговые ставки по налогу на прибыль 
организаций, зачисляемому в бюджет субъекта Российской Федерации, 
установленные законами субъектов Российской Федерации для 
налогоплательщ иков, не предусмотренных статьей 284 НК РФ.

4. П редмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

П роектом закона предусмотрено:
изменение с 2025 года ставки налога прибыль, в соответствии с которой 

определяется предельный период действия налоговой льготы для организаций 
-  участников региональных инвестиционных проектов;

отмена налоговой льготы, установленной для организаций -  резидентов 
индустриальных промышленных парков.

5. П еречень правовых актов И р к у т с к о й  области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утративш ими силу которых потребует принятие 
проекта закона

П ринятие проекта закона не потребует отмены, изменения, признания 
утративш ими силу и разработки иных правовых актов Иркутской области.

6. П еречень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

П роект закона прош ел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Коррупциогенные факторы не выявлены.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 53 Ф едерального закона от 
21 декабря 2021 года №  414-Ф З «Об общ их принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» оценка регулирующего 
воздействия не проводится в отнош ении проектов законов субъектов 
Российской Ф едерации об установлении, о введении в действие или 
прекращ ении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок 
(ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении 
(отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их 
применения.

П роект закона размещ ен на «Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующ его воздействия и 
общ ественного обсуждения» на htto://regulation.irkobl.ru/projects#npa=

П о результатам независимой 
предложения и замечания отсутствуют.

Заместитель министра экономического 
развития и промышленности 
И ркутской области

антикоррупционной экспертизы

М.Н. П етрова



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль 
организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для 

отдельных категорий налогоплательщиков»

П ринятие проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках налога на 
прибыль организаций, подлежащ его зачислению в областной бюджет, для 
отдельных категорий налогоплательщиков» не повлечет образования расходов 
консолидированного бю джета Иркутской области.

Заместитель министра экономического
Йазвития и промыш ленности

[ркутской области М.Н. Петрова



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

М ИНИСТЕРСТВА Ю СТИЦИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Ж елябова, 6, Иркутск, 664011  
тел. (3952) 438-924  

e-mail: ru38@ minjust.gov.ru sobranie@ irzs.ru

19.11.2024 №  38/02-10260
Законодательное Собрание

На № 4364 от 18.11.2024

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона

Иркутской области № ПЗ-1452 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль 

организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области ПЗ-1452 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 12.07.2010 №  60-03  «О пониженных налоговых ставках налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для 
отдельных категорий налогоплательщиков».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «и» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  установление общих принципов налогообложения и сборов в 
Российской Федерации. , __________________

отдельных категорий налогоплательщиков»

Законодательное Собрание

mailto:ru38@minjust.gov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Налогового кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 08.08.2024 №  232-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 4  статьи 1 Налогового Кодекса Российской 
Федерации (далее -  Кодекс) законодательство субъектов Российской 
Федерации о налогах и сборах состоит из законов субъектов Российской 
Федерации о налогах, принятых в соответствии с Кодексом.

Согласно положениям пункта 1 статьи 284 Кодекса налоговая ставка 
устанавливается в размере 25 процентов, если иное не установлено 
настоящей статьей. При этом пониженные налоговые ставки по налогу на 
прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации, установленные законами субъектов Российской 
Федерации, принятыми до дня вступления в силу Федерального закона от 
3 августа 2018 года № 302-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации», подлежат 
применению налогоплательщиками до даты окончания срока их действия, 
но не позднее 1 января 2025 года. При этом указанные пониженные 
налоговые ставки могут быть повышены законами субъектов Российской 
Федерации на налоговые периоды 2019 - 2022 годов. Положения 
указанного абзаца не применяются в отношении пониженных налоговых 
ставок по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в 
бюджеты субъектов Российской Федерации, установленных законами 
субъектов Российской Федерации для отдельных категорий 
налогоплательщиков в случаях, предусмотренных главой 1 Кодекса.

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного 
ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, указанным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации



публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44  Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления
-----------------------------------------------------\

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 18551DF4580372F430648203F16A34A3 
Владелец Николаев М аксим Владимирович 
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.2025

I  J

М.В. Николаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09, 
факс 24-05-24, 
ksD38@ irksp.ru

Законодательное СобраниеИр
№  ПЗ. 
Дата:

19.11.2024 № 01/39-1720

на № 03-254/24 от 18.11.2024

О направлении заключения КСП Иркутской
области от 19.11.2024 №  10/70-Э

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение Контрольно-счетной палаты Иркутской области от
19.11.2024 № 10/70-Э по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных 
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в 
областной бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков» (ПЗ-1452).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель __________________________________  Ю.Б. Махтина
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00CEE4CAFIA5EDDFD143D49B113558DA34 
Владелец Махтнна Юлия Борисовна 
Действителен с 26.02.2024 по 21.05.2025

Законодательное Собрание

Борисова О. А. 
8 3952 240285

mailto:ksD38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗА К Л Ю Ч Е Н И Е  № Ю /70-Э
по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль 
организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий

налогоплательщиков» (ПЗ-1452)

19.11.2024 г. Иркутск

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Иркутской 
области (далее -  КСП области) в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6 -ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований» по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области ПЗ-1452 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных 
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков», внесенного Губернатором 
Иркутской области И.И. Кобзевым (далее -  Законопроект), на основании письма 
председателя комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
А.Ю. Лаутина от 18.11.2024 № 03-254/24.

По результатам проведенной экспертизы установлено следующее.
Законопроектом вносятся изменения в Закон Иркутской области 12.07.2010 № 60-03 

«О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего 
зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков» (далее -  
Закон № 60-03), предусматривающие изменение с 2025 года ставки налога на прибыль, в 
соответствии с которой определяется предельный период действия налоговой льготы для 
организаций - участников региональных инвестиционных проектов, а также отмену 
налоговой льготы, установленной для организаций - резидентов индустриальных 
промышленных парков.

Статьей 284 Налогового кодекса Российской Федерации (далее -  НК РФ) 
установлены налоговые ставки налога на прибыль организаций.

Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 176-ФЗ) 
внесены изменения в статью 284 НК РФ - налоговая ставка установлена в размере 25% 
(вместо 20%).

В связи с чем Законопроектом предлагается скорректировать часть 4 статьи 22 
Закона № 60-03 (цифры «20» заменить цифрами «25»), которой установлена пониженная 
налоговая ставка налога на прибыль для предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 статьи 
25.9 Ж  РФ организаций - участников региональных инвестиционных проектов,



2

включенных в реестр участников региональных инвестиционных проектов после 
01.01.2022, в размере 10% начиная с налогового периода, в котором в соответствии с 
данными налогового учета была получена первая прибыль от реализации товаров, 
произведенных в результате реализации регионального инвестиционного проекта, и 
заканчивая отчетным (налоговым) периодом, в котором разница между суммой налога, 
рассчитанной исходя из ставки налога в размере 20%, и суммой налога, исчисленного с 
применением ставки в соответствии с настоящей частью, определенная нарастающим 
итогом за указанные отчетные (налоговые) периоды, составила величину, равную объему 
осуществленных в целях реализации инвестиционного проекта капитальных вложений, 
определяемому в соответствии с пунктом 8 статьи 284.3 НК РФ.

Также Законопроектом предлагается признать утратившей силу статью 23 Закона 
№ 60-03, что повлечет отмену с 01.01.2025 пониженной налоговой ставки налога на 
прибыль для организаций-резидентов индустриальных (промышленных) парков. Новой 
редакцией статьи 284 НК РФ для данной категории налогоплательщиков не предусмотрено 
право субъектов РФ устанавливать пониженные налоговые ставки, а пониженные 
налоговые ставки по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в 
бюджеты субъектов РФ, установленные законами субъектов РФ, принятыми до дня 
вступления в силу Федерального закона от 03.08.2018 № 302-ФЗ «О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», подлежат 
применению налогоплательщиками до даты окончания срока их действия, но не позднее 
1 января 2025 года.

Учитывая изложенное, правовые основания для внесения предлагаемых изменений 
имеются. При этом КСП области отмечает, что согласно Оценке эффективности налоговых 
расходов Иркутской области по итогам 2023 года, представленной для анализа в КСП 
Иркутской области (поручение комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области от 18.11.2024 № исх. 03-254/24), данная льгота в 2022 и 2023 годах не была 
востребована организациями, осуществляющими вид (виды) экономической 
деятельности на территории Иркутской области, включенными (включенные) в раздел С 
«Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) и являющимися резидентами индустриальных 
(промышленных) парков.

Как показал анализ государственной информационной системы промышленности 
(https://gisp.gov.ru). на территории Иркутской области зарегистрирован один
индустриальный (промышленный) парк -  Ангарский технопарк, осуществляющий виды 
экономической деятельности: производство пищевых продуктов; производство
текстильных изделий; производство одежды; производство металлургическое;
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования; 
производство мебели; ремонт и монтаж машин и оборудования; деятельность в сфере 
телекоммуникаций и др.

По результатам экспертизы Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, 
может быть рекомендован к рассмотрению в установленном порядке.

Председатель ____________________________
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Ю.Б. Махтина

Сертификат 00CEE4CAFLA5EDDFDL43D49BI 13558DA34 
Владелец Махтина Юлия Борисовна 
Действителен с 26.02.2024 по 21.05.2025

У

https://gisp.gov.ru


Законодательное Собрание

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027 г. Иркутск, ул. Ленина, 1 А 
Телефон/факс: (3952) 488-535 E-mail: itkutsk@ombudsmanbiz.ru

11 оо-руп/24 i9.ii.2024__________  Председателю комитета по
на№ от бюджету, ценообразованию,

финансово-экономическому и 
налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.Ю . Л аутину

О заключении на проект законап 
Иркутской области

У важ аем ы й А лександр Ю рьевич!

По результатам рассмотрения проекта закона Иркутской области № ПЗ- 
1452 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных 
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению 
в областной бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков», 
внесенного Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И., информирую 
Вас о том, что замечания по проекту отсутствуют.

С уважением, 

А.Н. Лабыгин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 4191AE0FD1В2А93853245D1BD92C4B9A 
Владелец Лабыгин Андрей Николаевич
Действителен с 19.06.2024 по 12.09.2025

■ .л

Законодательное Собрание 
Иркутской области

' ~ ж ж
Вх. № 
Дата
на. р ( листах, индек$J_

Исп.: Канышева Ольга Анатольевна 
Тел.: 8(3952)488537

mailto:itkutsk@ombudsmanbiz.ru


V  'Ш Г  ь '' 
^fito« о***

Законодательное Собрание 
Иркутодо^ области

Ns пз . 
Дата: jA J .

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНГОАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСта»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 1076 
URL: www.amoio.ru 
E-mail: amioirk@list.ru

факс: (3952) 28-02-22; 
тел.: (3952) 20-43-27; 
тел.: (3952) 20-40-99

18.11.2024 № 1231 /02-24 Председателю комитета по
На №03-260/24 от 18.11.2024 бюджету, ценообразованию,

финансово-экономическому и 
налоговому законодательству 

Законодательного Собрания 
Иркутской области 

А.Ю  Лаутину

Уважаемый Александр Юрьевич!

НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
рассмотрен проект закона Иркутской области №ПЗ-1452 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организации, подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков».

Предложений и замечаний нет.

Исполнительный директор 
Ассоциации

20-43-27
Законодательное Собрание 

Иркутской области

1*~ТГ П  idf!,.
на (J I листа», индо%ŝ {-aU/

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Законодательное Собрание 
Иркутской области

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области №  ПЗ-1452 «О внесении

изменений в Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, подлежащ его зачислению в областной 

бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков»

Проект закона Иркутской области №  ПЗ-1452 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках налога на 
прибыль организаций, подлежащ его зачислению в областной бюджет, для 
отдельных категорий налогоплательщиков» далее -  проект закона, 
законопроект) внесен на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области Указом Губернатора Иркутской области 18 ноября 
2024 года №  422-уг.

Правовой основой для принятия проекта закона является Конституция 
Российской Ф едерации, Налоговый кодекс Российской Ф едерации (далее -  
НК РФ), Ф едеральной закон от 12 июля 2024 года №  176-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской Ф едерации и 
признании утративш ими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Ф едерации» (далее -  Ф едеральный закон №  176-ФЗ), 
Устав Иркутской области, Закон Иркутской области от 12 января 2010 года 
№  1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области».

Законопроектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 12 июля 2010 года №  6 0 -0 3  «О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, подлежащ его зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков» (далее -  Закон 
Иркутской области №  60-03 ), направленные на приведение в соответствие

1. В результате принятия Ф едерального закона №  176-ФЗ налоговая 
ставка по налогу на прибыль организаций с 1 января 2025 года будет 
увеличена с 20 до 25 процентов.

В пункте 2 части 3 статьи 284.3 Н К РФ  определено одно из возможных 
правил установления законами субъекта Российской Федерации 
пониженной налоговой ставки по налогу на прибыль организаций, 
подлежащ его зачислению в бюджеты субъектов Российской Ф едерации, для 
налогоплательщиков -  участников региональных инвестиционных 
проектов, включенных в реестр участников региональных инвестиционных 
проектов. В определении периода применения такой ставки используется 
размер ставки налога на прибыль организаций, который будет изменен в 
связи с принятием Ф едерального закона №  176-ФЗ следующ им образом: 
налоговая ставка 20 процентов заменяется налоговой ставкой 25 процентов 
с оговоркой, что для налоговых периодов до 2024 года включительно 
применяется налоговая ставка 20 процентов. ----------------------------------------

с Н К РФ.

Законодательное Собрание 
Иркутской области



2

Пункт 2 части 3 статьи 284.3 Н К РФ  является правовой основой для 
части 4 статьи 22 Закона Иркутской области №  60-03 , установивш ей 
пониженную налоговую ставку налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для организаций -  
участников региональных инвестиционных проектов, включенных в реестр 
участников региональных инвестиционных проектов после 1 января 
2022 года, с совокупным объемом инвестиций, осущ ествляемых в форме 
капитальных вложений в соответствии с инвестиционной декларацией, 
менее 25 миллиардов рублей.

Законопроектом предлагается внести в указанную норму изменение, 
заменив цифры «20» цифрами «25».

Предлагается привести данное изменение в соответствие с Н К РФ.
2. В соответствии с частью 1 статьи 284 НК РФ  налоговая ставка налога 

на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Ф едерации, может быть понижена законами субъектов 
Российской Ф едерации для отдельных категорий налогоплательщиков 
только в случаях, предусмотренных главой 25 НК РФ.

С 1 января 2025 года не подлежат применению пониженные налоговые 
ставки по налогу на прибыль организаций, подлежащ ему зачислению в 
бюджеты субъектов Российской Ф едерации, установленные законами 
субъектов Российской Ф едерации до дня вступления в силу Ф едерального 
закона от 3 августа 2018 года №  302-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации».

Такая пониженная налоговая ставка установлена статьей 23 Закона 
Иркутской области №  6 0 -0 3  для организаций -  резидентов индустриальных 
(промышленных) парков, осущ ествляющ их вид (виды) экономической 
деятельности на территории Иркутской области, включенный (включенные) 
в раздел С «Обрабатывающ ие производства» Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС 
РЕД. 2).

Законопроектом предлагается признать данную статью утратившей 
силу.

Регулирование субъектом Российской Ф едерации -  Иркутской 
областью заявленных законопроектом отнош ений соответствует 
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным 
Собранием Иркутской области является правомерным.

Законопроект соответствует Конституции Российской Ф едерации, 
федеральному законодательству, У ставу Иркутской области. Внутренняя 
логика законопроекта не нарушена, противоречия между структурными 
единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Ф едеральным законом от 17 июля 2009 года №  172-ФЗ



3

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Ф едерации от 26 февраля 2010 года №  96, 
коррупциогенные факторы в законопроекте не выявлены.

Перечень правовых актов Иркутской области, подлежащ их признанию 
утративш ими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием проекта закона, приведен полностью.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке.

Начальник правового управления 
аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области

Заместитель начальника правового управления -  
начальник отдела финансового законодательства 
правового управления аппарата 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

М .В. Басов

l(j. Я1М

П.Е. Уткина


